## 5. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPP. C. Montano.

Cum eorum, qui principaliter fisco tenebantur, bona ea lege fidejussionibus procurator tradi jusserit, ut ipsi indemnitate<sup>9</sup> fisco præstarent, nea sententia ejus intercesserit provocatio: consequens est datæ formæ obtenerati.

## 6. Imp. CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA. Zoilo.

Cum sententiam præsidis irritam esse dicis, quod non publice, sed in secreto loco<sup>10</sup> officio ejus non presente, sententiam suam dixit, nullum tibi ex his que ab eo decreta sunt, præjudicium generandum esse constat. — P. P. 5 kalend. decembr. CARO et CARINO CONSS. 283.

## 7. Imp. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. et CC. Isidoræ.

Ex stipulatione partia actione, pacisci proximis personis suadendo præses provincia, verborum obligationem, quam certo iure tolli tantum licet, extinguere non potest: nec vox omnis judicis judicati continet auctoritatem: cum potestat sententia certis finibus<sup>11</sup> concludi, saepè constitutum sit. Quapropter si nihil<sup>12</sup> causa cognita secundum juris rationem<sup>13</sup> pronunciatum est: vox pacisci suadentis<sup>14</sup> præsidis actionem perire, si quam habuisti, minime potuit.

8. *Idem*, AA. et CC. Licinio.

Libera quidem Theodora, quam ex eniptionis causa, vel in solutum creditorum traditum proponis, pronunciata<sup>15</sup>: citra provocatio auxilium sententia rescindi non potest. Verum si motu questione, præmissa denunciatione ei, qui auctor hujusmodi mulieris fuit, judicatum processit: quanti tua interest, empti, si emisti: vel ob debitum reddendum: si in solutum data est, repete non prohiberis.

9. *Idem*, AA. et CC. Domno.

Post sententiam, quæ finibus<sup>16</sup> certis concluditur, ab eo, qui pronunciaverat, vel ejus successore, de questione, quæ jam decis<sup>17</sup> est, statuta rei judicata non<sup>18</sup> obtinere auctoritatem: nam nec de possessione<sup>19</sup> pronunciata, proprietati ullum præjudicium afferunt, nec causam ullam interlocutiones plerumque perunt. — S. non. april. CC. CONSS.

10. *Idem*, AA. et CC. Menodoro.

Nulli, qui statuuntur non habet facultatem, interdicere<sup>20</sup> patria cuiquam permittitur. — 3 non \*.

11. *Idem*, AA. et CC. Luciano.

Cum judex in definitiva sententia *jusjurandum sollempnem* præstari præcipiat, non tamen addat, quid, ex recusatione, vel præstatione sacramenti fieri oportet: hujusmodi sententiam nullam vim obtinere placet.

## 12. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Juliano procons. Asiæ.

Judices tam latina, quam græca lingua<sup>21</sup> sententias proferre possunt. — Datum 8 id. Januar. CESARIO et ATTICO CONSS. 397.

## 13. Imp. JUSTIN. A. Demostheni P. P.

Nemo judex, vel arbitrus existimet neque consultationes, quas non rite judicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum præfectorum, vel aliorum procerum (non enim si quid non bene dirimirat, hoc et in aliorum judicium vitium extendi oportet, cum non exemplis<sup>22</sup>, sed legibus judicandum sit) neque si cognitiones sint amplissimæ præfecturae, vel alicujus maximæ magistratus prolate sententia: sed omnes judices nostros veritatem, et legum, et justitiae sequi vestigia sancimus. — Datum 5 kalend. novembr.

14. *Idem*, A. Demostheni P. P.

Cum Papinianus summi ingenii vir in questionibus suis rite dispositus, non solum judicem de absolutione rei judicatae, sed et ipsum actorem<sup>23</sup>, si e contrario obnoxius fuerit inventus, condemnare: hujusmodi sententiam non solum roborandam, sed etiam augendam esse sancimus, ut liceat judici, vel contra actorem ferre sententiam, et aliquid eum durum, vel facturum pronunciare: nulla ei opponenda exceptione, quod

de rebus creditur. — 25. Supr. ut lute pendente. — 26. L. 16, supr. de judicis.

Tir. XLVI. — 1. Add. Lib. 21, § 5, D. de recept. qui arbitr. — 2. L. 5, in fin. supr. de actionib. — 3. L. 21, § 1, D. de re judic. — 4. L. 5, inf. h. t. — 5. L. 5, supr. cod. — 6. L. 46, pr. D. de verb. signif. — 7. L. 7, supr. h. t. — 8. L. 1, inf. sentent. rescindi non posse. — 9. L. 5, inf. h. t. — 10. L. 4, inf. sentent. — 11. L. 5, inf. h. t. — 12. L. 5, inf. h. t. — 13. L. 5, inf. h. t. — 14. L. 1, inf. sentent. — 15. L. 5, inf. h. t. — 16. L. 5, inf. h. t. — 17. L. 5, inf. h. t. — 18. L. 5, supr. h. t. — 19. L. 17, supr. ex quib. caus. infam. — 20. L. 5, in fin. D. de jurejur. — 21. L. 9, § 8, D. de penit. — 22. L. 21, in fin. D. de operis novi nuntiat. — 23. L. 1, in fin. D. de verb. oblig. — 24. L. 48, D. de re judic. — 25. Fac. L. 1, in fin. D. de operis novi nuntiat. — 26. L. 1, ult. D. de off. præsid. — 27. L. 15, § 1, D. de annuis legal. — 28. L. 14, D. de divers. temporal. prescript. — 29. L. 24, D. de regul. jur.

Tir. XLVII. — 1. L. 21, in fin. D. de operis novi nuntiat. — 2. L. 1, ult. D. de salutationib. — 3. L. 22, D. de judicis; N. 96, c. 2; N. 125, c. 25, in fin. — 22. L. 12, § 4, supr.

4. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Cum pro eo, quod interest<sup>24</sup>, dubitationes antiquæ in infinitum producentur: melius nobis visum est hujusmodi prolixitatem, prout possibile est, in angustum coartare. Sancimus itaque, in omnibus casibus,

de sententia, quæ pro eo quod interest, proferuntur.

4. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Cum pro eo, quod interest, dubitationes antiquæ in infinitum producentur: melius nobis visum est hujusmodi prolixitatem, prout possibile est, in angustum coartare. Sancimus itaque, in omnibus casibus,

de sententia, quæ pro eo quod interest, proferuntur.

4. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

C

qui certam habent quantitatem, vel naturam, velut in venditionibus<sup>3</sup>, et locationibus<sup>4</sup>, et omnibus contractibus<sup>5</sup>, hoc, quod interest, dupliquantitatem minime excedere. In aliis autem casibus, qui incerti<sup>6</sup> esse videntur, judices<sup>8</sup>, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirent, ut hoc, quod<sup>9</sup> est vera inducitur damnum, hoc reddatur, et non ex quibusdam machinationibus, et immodiis persionibus in circuitus inextricabiles rediguntur: ne dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat: cum sciamus esse naturae congruum, eas tantummodo penas exigunt, quae vel cum competenti moderamine<sup>10</sup> proferantur, vel a legibus certo fine conclusse statuantur. Et hoc non solum<sup>11</sup> in damno, sed etiam<sup>12</sup> in lucro<sup>13</sup> nostra amplectunt constitutio: quia et ex eo<sup>14</sup> veteres id, quod interest, statuerunt. Et sit omnibus secundum quod dictum est, finis antiquae prolixialis, hujus constitutionis recitatio. — Dat. kal. septemb. Constantinop., post consultum LAMPAD. et OREST. CONSS. 850.

## TIT. XLVIII.

SI A NON COMPETENTE<sup>1</sup> JUDICE JUDICATUM ESSE DICATUR.

1. Imp. ALEXANDER A. Sabiniano.

Judex ad certam rem datus, si de alius<sup>2</sup> pronunciavit, quam quod ad eam rem pertinet, nihil egit. — 4 non.\* MAXIM. 2 et AELIANO CONSS. 224.

2. Imp. GORDIANUS A. Liciniae.

Si militaris<sup>3</sup> judex super ea causa, de qua civilibus actionibus disceptandum fuit, non datus a quo dari poterat, cognovit: etiam remota applicatione, id, quod ab eo statutum est, firmitatem judicati non habet.

3. Imp. DIOCLETIAN. et MAXIMIAN. AA. et CC. Philete.

Si de proprietate<sup>4</sup> datus judex adversus te nihil super hac statuit: rector provincie aditus hanc causam cognoscere, suaque decidere sententia curabit: cum [et] si quid de possessione<sup>5</sup> pronunciatum probetur, hoc cause proprietas minime noceat. — S. non. novemb. HERCUL. et CESAR. CONSS. 297.

4. Imp. GRATIAN. VALENT. et THEODOS. AAA. ad Potium vicarium post alia.

[Et] in privatorum causis hujusmodi forma servatur, ne quenquam litigantum sententia non<sup>6</sup> a suo judice dicta constringat. — Dat. 10 kal. octob. ROMAE, AUXONIO et OLYERIO CONSS. 379.

## TIT. XLIX.

DE POENA JUDICIS, QUI MALE<sup>1</sup> JUDICAVIT, VEL EJUS, QUI JUDICEM, VEL ADVERSARIUM CORRUMPERE CURAVIT.

1. Imp. ANTONINUS A. ad Glaudium<sup>2</sup>.

Constitut in quacunque causa, sive privata, sive publica, sive fiscali, ut cuicunque data fuerit pecunia<sup>3</sup>, vel judici, vel adversario: amittat actionem is, qui diffidunt justa sententia in pecuniae corruptelam spem negotii reposuerit. — Dat. 14 kal. Januar. DUOBUS et ASPRIS CONSS. 213.

In AUTHENT. ut litigantes in exordio litis jurent, § Si quis autem ex litigitoribus, col. 9, tit. 7, al. 5, Novell. 124, cap. 2.

Novo jure, qui dicit se dedisse alicui, vel promisso, et personam declaraverit, et hoc probaverit, veniant meretur. Sed qui accepit, vel promissionem suspect, si causa pecuniaria sit, dati triplum, promissi duplum a comite privatuarum rerum exigatur, dignitate seu cingulo amiso. Si vero criminalis causa fuerit, confiscatis omnibus bonis, in exilium mittatur. Sed si datum vel promissum probare, litigantur nequici-

3. I. 1, pr. D. de actionib. empti; L. 1, supr. de rer. permitt.; collata L. 13, 2, 2, D. de actionib. empti; — 4. L. 53, in fin. D. locati; fac. L. 15, in fin. D. de re judic. — 5. Fac. L. 9, D. de reb. credit.; add. L. 74, D. de verb. obig. — 6. Confer L. 10, supr. de pedan. judicib.; fac. L. ult. D. de jurisdicti; vide TIT. XLIX. — 7. Lib. 50, D. 13; L. ult. — 2. Immo ride L. 1, 2, 5, D. de calumnatoriis. — 8. L. 7, quod viu clam. — 9. L. 6, in fin. D. de aqua et aqua pluv. arrend. — 10. L. ult. aqua de aqua mult. — 11. L. 44, D. de action. empti; L. 48, D. de evictionib.; juncta L. 5, pr. D. de jure ficti. — 12. L. 56, pr. D. de evictionib. — 11. L. 4, in fin. D. de quo quod certo loco. — 13. Immo ride L. 21, 2, 5, D. de action. empti. — 14. L. 2, pr. et in fin. D. de quo quod certo loco. — 15. L. 55, D. locati; L. 13, D. ratam rem haberi; L. 78, D. de furtis. — 14. D. L. 15, D. ratam rem haberi.

TIT. XLVIII. — 1. L. 2, supr. D. de jurisdicti; L. ult. D. de jurisdicti; L. pen. D. de judicis. — 2. D. L. ult. D. de jurisdicti; L. 3, inf. h. t.; L. 5, supr. de pedan. judicib.; L. 10, supr. de sentent. et interlocut. — 3. D. 6, inf. de execut. rei judic. — 4. L. 22, supr. de rei vindicat. — 5. L. 2, inf. de ff. judicis. — 6. D. L. 22; L. 35, 2, 7, D. de heredit. petit.

verit, persona, quae dicuntur suscepisse, juret, quod neque per se, neque per aliam personam accepit, aut promissionem habuit, et sic libera sit. Sed litigant, qui ostendere non potuit, in causa pecuniaria aestimationem liti a comite rerum privatuarum exigatur, liti sustinentem proprium eventum: in criminale bonis omnibus confiscatis: causis apud competentem judicem legitime terminandis. Sed si persona a litigatore manifesta predictum iusurandum refutaverit, memoratis subjeccat penis. Sed si quis litigantium juraverit se non dedisse, vel promisso: si intra decem menses post sententiam memoriam ostendit, vel promisso, memoratis penis dantes et accipientes subjecebunt.

2. Imp. CONSTANT. A. ad Felicem.

De eo, qui pretio depravatus<sup>4</sup>, aut gratia perperam judicaverit, ei vindicta, quem lascerit, non solum aestimationis dispendi, sed etiam litis discriminis<sup>5</sup> praebatur. — Dat. 8 kal. novembr. CONSTANTINO A. 5 et LICINIO C. COSS. 319.

## TIT. L.

SENTENTIAM RESCINDI<sup>1</sup> NON POSSE.

1. Imp. GORDIANUS A. Secundo.

Neque suam, neque successoris<sup>2</sup> sui sententiam quenquam posse retractare<sup>3</sup> in dubium non venit: nec necesses esse ab hujusmodi decreto interponere provocationem, explorati juris est. — P. P. kal. Mart.

2. Imp. DIOCLETIAN. et MAXIMIAN. AA. et CC. Alexandro.

Peremptorias exceptions omissas in initio<sup>4</sup>, antequam sententia feratur, opponi posse perpetuum edictum manifeste declarat. Quod si alter actum fuerit, in integrum restituot permititur. Nam judicatum contra maiores annis vigintiquinque non opposita prascritptionis velatione, circa remedium appellationis, rescindi non potest. — 7 kal. Januar. NICOMEDIE, COSS.

3. Imp. CONSTANTIN. A. ad Proculum.

Imperatrica rescripta non placet admitti, si decisus<sup>5</sup> semel cause fuerint judiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit, sed eos, qui talia rescripta meruerunt, etiam lumine judiciorum expelli. — Dat. 6 kal. Januar. CONSTANT. et LICINIO AA. CONSS. 312.

## TIT. LI.

DE FRUCTIBUS ET LITIUM EXPENSIS.

1. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Alexandro.

Hoc fructuum nomine continetur, quod justis sumptibus deductis<sup>1</sup> superest. — 5 non. april. CC. CONSS.

2. Imp. VALENT. et VALENS AA. Olybrio P. P.

Litigant victus, qui post conventionem rei incumbit alieno, non in sola rei redhibitione tenetur, nec tantum fructuum praestationem eorum, quos ipse percepit, agnoscat: sed [etiam] eos, quos percipere potuisse<sup>2</sup>, non quos eum redegit<sup>3</sup> constat, exsolvat, ex eo [tempore] ex re iudicium duxerat, scientiam<sup>4</sup> male fidei possessionis accept. Hereditis quoque succedentis in vitium par habenda fortuna est. — Dat. 7 kal. Maii TREV. VALENT. N. P. et VICTORE CONSS. 369.

3. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Asclepiodoto P. P.

Terminato transactoque negotio, posthac nulli actio, neque ex rescripto super sumptum petitione praestetur, nisi judex, qui de principali negotio sententiam promulgavit, minus partibus constitutis, iuridica pronunciatione significaverit victori causa restituot debere expensas, aut super his querelam iure competere. Post absolutum enim dimisimū nomine, nefas est item alteram consurgere ex litis primae ma-

3. L. 1, pr. D. de actionib. empti; L. 1, supr. de rer. permitt.; collata L. 13, 2, 2, D. de actionib. empti; — 4. L. 53, in fin. D. locati; fac. L. 15, in fin. D. de re judic. — 5. Fac. L. 9, D. de reb. credit.; add. L. 74, D. de verb. obig. — 6. Confer L. 10, supr. de pedan. judicib.; fac. L. ult. D. de jurisdicti; vide TIT. XLIX. — 7. Lib. 50, D. 13; L. ult. — 2. Immo ride L. 1, 2, 5, D. de calumnatoriis. — 8. L. 7, quod viu clam. — 9. L. 6, in fin. D. de aqua et aqua pluv. arrend. — 10. L. ult. aqua de aqua mult. — 11. L. 44, D. de action. empti; L. 48, D. de evictionib.; juncta L. 5, pr. D. de jure ficti. — 12. L. 56, pr. D. de evictionib. — 11. L. 4, in fin. D. de quo quod certo loco. — 13. Immo ride L. 21, 2, 5, D. de action. empti. — 14. L. 2, pr. et in fin. D. de quo quod certo loco. — 15. L. 55, D. locati; L. 13, D. ratam rem haberi; L. 78, D. de furtis. — 14. D. L. 15, D. ratam rem haberi.

TIT. XLVIII. — 1. L. 2, supr. D. de jurisdicti; L. ult. D. de jurisdicti; L. pen. D. de judicis. — 2. D. L. ult. D. de jurisdicti; L. 3, inf. h. t.; L. 5, supr. de pedan. judicib.; L. 10, supr. de sentent. et interlocut. — 3. D. 6, inf. de execut. rei judic. — 4. L. 22, supr. de rei vindicat. — 5. L. 2, inf. de ff. judicis. — 6. D. L. 22; L. 35, 2, 7, D. de heredit. petit.

teria. — Datum 3 kalend. april. Constantinop., Asclepiodoto et MARENINO CONSS. 423.

4. IMP. VALENT. THEOD. et ARCAD. AAA. Edictum ad populum.

Non ignoret is, cuius ex interpellatione aliquis secundum datam formam in longinquā protractus fuerit examina, quod si culpa sua fuerit dilata cognitio, vel minime actioni sua adfuerit, vel delata [non] probaverit: pro calunnia quidem penam luat legibus constitutam, pro pecunaria vero causa, post sumptus<sup>4</sup> considerata quantitate postulatorum, vel medii itineris intervallo, condemnationem pro aestimatione judicis sustentabit. — Dat. 5 id. novemb. Constantinop., VALENT. A. 6 et AVENO CONSS. 450.

5. Imp. ZENO.

Constitutio praecepit, ut quis judex in sententia sua jubeat victim factos in iudicio sumptus prastare<sup>5</sup>. Habet et potestatem judex transcendit sumptum ad decimam usque partem eorum, que impensa sunt, si eum ad hoc partis ejus, quae sumptus profudit, impudentia permovebit: ita ut ea, que impensas excedunt, ad fiscales rationes pertineant, nisi forte judex detrimentum partis victimis sarcire volens, partem aliquam horum ei assignet. Neque tantum actor atque reus (in expensis) condemnantur, quum judex utriusque competens est; verum etiam quum non est judex actoris competens: qui tamen ex reconventione victim sit, nec eum judicem recusat possit: sive adeo praesides, sive dati a principe arbitrii, judices fuerint. Nam et hi suos executores atque compulsores habent. Quod si judex hoc non fecerit, ipse parti victimi damnum illud compensare cogitur. — § 1. Si quis vero virtus bona fide solverit, aut actor liti desisterit, aut etiam judex inventiat eum non calumniatorem, sed de re dubia litigantem: hic evitabit impensarum condemnationem. — § 2. Manifestum est autem, quod in iudicibus pedaneis praeses [seu magistratus] est, qui debet eis assignare officialem [seu apparitorem] haec tractantem [seu dirigentem]. — Dat. 7 kalend. april. post consultum LONGINI.

6. Imp. ANASTASII A. Stephano magistro militum.

Cum quidam per leges sacrasque constitutiones, alii per speciales ligationes sibi praestata privilegia praebentur, tam super sportulis<sup>6</sup> pro conventionibus usque ad certam quantitatem praebendis, quam super expensis liti, vel minuendis, vel penitus non agnoscentis: per hanc legem decernimus, ut quicunque hujusmodi privilegio munitus est, vel postea tam praerogativa quolibet modo meruerit, sciatis, et si quod ipse, utpote obnoxios sibi pro quaunque criminali, vel civili causa constitutos, in accusationem deduxerit: hos nihilominus iisdem privilegiis potituros: quoniam non est ferendum<sup>7</sup>, eos, qui praefata praerogativa (ut [jam] antelatum est) praetendunt, aliquid plus ab adversariis suis querere concedi, quam ipsi ab aliis pulsati facere patientur: ita scilicet, ut haec quidem forma modis omnibus observetur super privilegiis per liberalitates, vel generaliter quibusdam officiis, aut scholis, seu dignitatibus, vel specialiter certis personis praestitis, vel postea praebendis: sive hoc ipsum expressim principalibus dispositionibus, vel affatibus insertum, sive praetermissum sit, vel fuerit.

7. Imp. DIOCLETIAN. et MAXIM. AA. Theodoro.

Si longis apertisque frustrationibus partis adversae restitutio remora est, etiam servis rebus humanis exemptis<sup>8</sup>: a frustratore aestimatio eorum restituta est. Animalia quoque cum scitibus<sup>9</sup> tibi intercessu prasidis representabantur.

8. Idem, AA. et CC. Nicomacho.

Rebus quidem judicatis standum est. Sed si probare poteris cum, cui condemnatus es, id, quod furto amisere videbatur, receperis: adversus judicati agentem, dolis exceptione opposita tueri te poteris. — 12 kalend. Mart. ANT. A. 4 et BALBINO CONSS. 213.

9. Idem, AA. et CC. Glyconi.

Eos, quos debitores tuos esse contendis, apud rectorem conveni proximice: qui sive debitum confessi, sive negantes et convicti fuerint condemnati; nec intra statutum<sup>11</sup> spatium solutioni satisfecerint: cum late sententia pignoribus<sup>12</sup> etiam capti, ac distractis, secundum ea, que saepe constituta sunt, meruerint executionem, juris formam tibi custodiet. — S. non. novemb. CC. CONSS.

4. L. 13, 2, 6; L. 15, supr. de off. milit. jud. — 5. L. 5, supr. de recept. arbitri: L. 40, D. de pectus. — 6. Add. L. 12, 2, 4; 7. L. 1, 2, 4; 8. L. 1, 2, 4; 9. L. 1, 2, 4; 10. L. 1, 2, 4; 11. L. 1, 2, 4; 12. L. 1, 2, 4; 13. L. 1, 2, 4; 14. L. 1, 2, 4; 15. L. 1, 2, 4; 16. L. 1, 2, 4; 17. L. 1, 2, 4; 18. L. 1, 2, 4; 19. L. 1, 2, 4; 20. L. 1, 2, 4; 21. L. 1, 2, 4; 22. L. 1, 2, 4; 23. L. 1, 2, 4; 24. L. 1, 2, 4; 25. L. 1, 2, 4; 26. L. 1, 2, 4; 27. L. 1, 2, 4; 28. L. 1, 2, 4; 29. L. 1, 2, 4; 30. L. 1, 2, 4; 31. L. 1, 2, 4; 32. L. 1, 2, 4; 33. L. 1, 2, 4; 34. L. 1, 2, 4; 35. L. 1, 2, 4; 36. L. 1, 2, 4; 37. L. 1, 2, 4; 38. L. 1, 2, 4; 39. L. 1, 2, 4; 40. L. 1, 2, 4; 41. L. 1, 2, 4; 42. L. 1, 2, 4; 43. L. 1, 2, 4; 44. L. 1, 2, 4; 45. L. 1, 2, 4; 46. L. 1, 2, 4; 47. L. 1, 2, 4; 48. L. 1, 2, 4; 49. L. 1, 2, 4; 50. L. 1, 2, 4; 51. L. 1, 2, 4; 52. L. 1, 2, 4; 53. L. 1, 2, 4

## TIT. LIV.

## DE USURIS REI JUDICATÆ.

1. Imp. ANTONINUS A. procuratoribus hereditatum.

*Is, qui bona secundum dictam sententiam prosequitur: eas quoque rationes habiturus est, ut qui post legitimū tempus placitis non obtempore raverit, usuram centesimam<sup>4</sup> temporis, quod postea fluixerit, solvat.*

2. Imp. JUSTINIANUS A. Menno P. P.

*Eos, qui condemnati solutionem pecuniarium, quas dependere jussi sunt, ultra quatuor<sup>2</sup> menses a die condemnationis, vel si provocatio fuerit correcta, a die confirmationis sententiae connumerandos distulerint: centesimas<sup>5</sup> usuras exigī pricipimus: nec priscis legibus, que duas<sup>4</sup> centesimas [eis] inferebant, nec nostra sanctionē<sup>5</sup>, que dimidiam centesimae statuit, locum in eorum personam habentibus.* — Dat. 7 id. april. *Constantinop.* DECIO CONSS. 529.

3. *Idem*, A. Joanni P. P.

*Sancimus, si quis condemnatus fuerit post datas a nobis quadrimestres inducias, centesimas quidam usuras secundum naturam judicati eum compelli solvere, sed tantummodo sortis, et non usurarum, que ex pristino contractu in condemnationem deducta sunt. Cum enim iam constitutimus usurarum<sup>6</sup> usuras penitus esse delendas, nullum casum relinquimus, ex quo hujusmodi machinatio possit induci. Si enim sine emendatione relinquatur, aliquid absurdum, atque inelegans necesse est evenire: cum [usuræ] utiliter ex contrabitus descendentes, plerumque minores centesimæ<sup>7</sup> ex nostra lege facte sunt: et necesse est minoribus usuris graviores supponi. Si enim ex judicati actione centesimæ omnia modò currunt usura, ex contractibus autem hoc raro contingit: in capitulis lege nostra tantummodo exceptis hujusmodi iniquitatem ipsa rerum necessitas introducebat. Et ideo pio remedio causam corrigentes, sancimus sortis<sup>8</sup> tantummodo usuras usque ad centesimas currentes, ex judicati actione profligari: non autem usurarum quantascumque usuras. Si enim novatur judicati actione prior contractus: necesse est usurarum quidem, que anterioris contractus sunt, cursum post sententiam inhiberi: alias autem usuras ex judicati actione tantummodo sortis procedere, et non ideo, quod forsitan consummata est quantitas sortis, et usurarum, totius summae usuras postea colligi, sed sortis tantummodo.* — § 1. Et cum antiquitas pessimo exemplo reis quidem condemnatis laxamentum duorum mensium praestabat: fidejussiones<sup>9</sup> autem eorum eodem uti beneficio non concedat, ut liceat victoribus, relictis propter legem condemnatis personis, a fidejussionibus eorum, vel mandatoribus statim pecunias, vel res in condemnatione positas exigere: hujusmodi acerbitatem resecantes, sancimus quadrimestres<sup>10</sup> inducias, quas dedimus condemnatis, etiam ad fidejussiones eorum, et mandatores extendi, ne legi fiat derogatum. Cum enim interventor solvere compellebatur, et ipse reum coercebat ad invitam solutionem, nullum condemnatus habebat sensum nostræ humanitatis: quia per medium fidejussionem<sup>11</sup> statim pecunias persolvere compellatur.